Deinde cum dicit. (Nolo autem vos fieri etc.) Ostendit quod non vult eos fieri socios demonum quod fierent si comederent mense idolorum. Et hoc est quod dicit. Nolo autem vos qui fideles estis socios fieri demonum edendo. scilicet his qui idolis imolant. z. Cor. 6. Que societas lucis ad tenebras aut qui conuersio christi ad belial.

Deinde cum dicit. (Non potestis calicem etc.) Ecce secunda ratio quare abstinendum est ab idolotitis que est talis. Quod est excludit a communione corporis et sanguinis christi: vitandum est. Comestio idolotitorum est hoc. Ergo vitanda est. primo generaliter quod hoc comestio excludit a ratione sanguinis christi. Secundo quod a ratione corporis christi ibi. (Non potestis mense etc.) Dicit ergo. Non potestis etc. q. d. Nolo vos fieri socios demoniorum hoc

autem ideo dicit. Quia non potestis calicem domini bibere potum spirituali: non sacramentali tamen. ps. Calicem salutaris accipiam. Et calicem demoniorum sibi: et hoc quo ad sacramentum sanguinis. Non potestis mense domini participes esse quo ad sacramentum corporis et mense demoniorum. Mat. 6. Nemo potest duobus dominis seruire. Ecce ergo calix fructuosus quod ad bibendum spiritualiter: preciosus: quod domini spiritualiter: purus et mundus: quod non datur imundis vtiliter. Sicut potest dici de mensa.

Deinde cum dicit. (An emulamur dominum etc.) Ecce tertia ratio talis. Omne illud quod puocat iram dei vitandum est. comestio idolotitorum est hoc. Ergo vitanda est. primo ergo ostendit quod deus puocat ex tali comestione. Secundo quod stultum est eum puocare ibi. (Nunquid fortiores illo etc.) Dicit ergo. An emulamur. i. ad iram puocare volumus dominum comedendo idolotita. Vel sic. An emulamur dominum. i. iudicemus ei ut quasi in contemptum eius hoc faciamus. Deut. 32. Puocauerunt eum in dies. Nunquid. Quasi dicat. Non debemus eum puocare. Nunquid illo fortiores sumus. Quasi dicat. Non. Job. 9. Si fortitudo querit robustissimus est. Satiatum est enim puocare fortior se. Notandum super illud. Nolo autem vos socios fieri quod est societas bona et mala: et utraque quadruplex. Est ergo societas bona prima personarum diuinarum. de qua. i. Jo. 1. Ut societatem habeamus cum deo: et societas nostra sit cum patre et cum filio eius iesu christo. Et hoc exigit summa iocunditas: quod nullius rei sine socio iocunda est possessio. Secunda angelorum sanctorum: de qua Thobie. 5. Credo enim quod angelus dei bonus comitetur ei. Et hoc exigit hominis dignitas. Jero. Magna est dignitas animarum etc. Tertia virorum iustorum: de qua Sal. 2. Iacobus et Iohannes dexteram dederunt mihi et barabae societatis. Et hoc exigit nostra vtilitas. Eccl. 4. Melius est duos etc. Quarta beatorum. de qua Apocal. 1. Ego Iohannes socius vester et frater in tribulatione et regno: et hoc exigit communis felicitas quia si socius sumus passionis: erimus et consolationis: supra primo. Societas mala similiter quadruplex. prima a parte malorum: de qua Esa. 1. Participes tui infideles socii furum. Hec est societas herodis et pilati in crucifixione christi. Secunda hypocritarum. de qua Job. 30. Frater fui draconum et socius strutionum. Que alas habere videtur et volare non potest. Hec est societas vulpis et lupi. Tertia demonum de qua Job. 18. Habitent in tabernaculo eius socii eius qui non est. hec societas cattorum et muris: carnificis et bouis. Quarta damnatorum. de qua 2. Cor. 6. Que societas lucis ad tenebras: hec est societas incarcerationum in igne.

Deinde cum dicit. (Oia mihi licent etc.) ponit quarta ratio talis. Omne illud quod ledit proximorum salutem vitandum est. sed comestio idolotitorum est huiusmodi. ergo vitanda est. primo ostendit quod talis comestio comedenti non proficit. Secundo quod alterum ledit ibi. (Oia mihi licent etc.) Dicit ergo. Oia mihi licent. quasi dicat. Si illos peccare dicas qui comedunt idolotita non tamen dico cibos in se illicitos quia omnia que ad escam pertinent mihi licent. Vel et si omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. i. adiuuant me in cursu meo. Simile supra. 6. Omnia mihi licent. i. et si omnia mihi licerent: sed non omnia edificant proximorum: sed ea que charitatis sunt supra. 8. Scientia inflat charitas edificat: et quod non omnia edificant: nemo quod suum est querat tantum. Charitas enim non que sua sunt querit infra. 13. sed quod alterius: id est quod alteri proficit. Et heu. phil. 2. dicitur. Omnes qui sua sunt querunt. Audiendus est ergo apostolus qui et docet verum et monet bonum. Docet verum duplex. scilicet expedientie sibi. quod omnia licent: sed non expediunt: et edificationis alius. quia omnia licent: sed non omnia edificant. Moneo bonum duplex. scilicet expedientie sibi. Nemo quod suum est querat et edificationis

## Ad corinthios I.

alys. Sed qd alterius.

Lectio. VI.

**Q**uone modo in macello venit manducate nihil interrogantes propter conscientias. Domini est terra et plenitudo eius. Si quis vocat vos infidelium ad cenam et vultis ire: omne quod vobis apponitur manducate. nihil interrogantes propter conscientias. Si quis autem dixerit hoc imolatum est idolis: nolite manducare propter illum qui indicavit et propter conscientiam. Conscientiam autem dico non tuam: sed alterius. Et quid enim libertas mea indicatur ab aliena conscientia? Si ego cum gratia participo quid blasphemorum pro eo gratias ago?

**S**uperius monuit cauere ab idolotitis: et posuit rationem quadruplicem sue monitionis. hic tertio docet modum cauendi a predictis ostendendo quomodo licet edere: et quomodo non. primo ostendit an liceat edere. Secundo quomodo non licet ibi (Si quis autem dixerit etc.) Tertio quomodo debet attendere ibi (Siue ergo manducatis etc.) In prima primo ponit duos casus in quibus licet idolotita comedere. primo quomodo comedit per se. secundus quomodo cum alijs ibi (Si quis autem infidelium etc.) Vel primus quomodo nescit idolis imolatum. secundus quomodo non in proximi scandalum. In primo casu primo tangit comedendi licentiam. secundo comedendi prestat cautelam ibi (Nihil interrogantes etc.) Dicit ergo. De quod in macello venit. i. vendit etc. quasi dicat. quod licet edere: sed non expectat aliquid: ideo sic edite. De quod in macello venit. i. venditur manducate si vultis. Dis enim creatura dei bona et nihil reuerendum etc. i. Thim. 4. Vos dico nihil interrogantes. san sit idolis imolatum vel non: et hoc propter conscientiam astantis infirmi Domini est terra etc. Quasi dicat. Hoc secure potestis facere: quia Domini est terra et plenitudo eius. i. omnia quod terra impletur. ps. Quomodo mee sunt omnes fere etc. Ambro. Non potest esse immundum quod domini est: sed omnes carnes sunt domini. ergo de se mundum de sunt et licite.

**D**einde cum dicit. (Si quis autem vocat etc.) Ostendit quomodo licet comedere idolotita cum alijs: quomodo. scilicet. dant in convivio et ignoratur ab infirmis quod sint idolis imolata. Ubi implicatur quatuor expediencia cuilibet convivio. scilicet. ne sit ipudens se ingerendo quod notat ibi (Si quis vocat vos: quod non sit offendens in respondendo: quod notat ibi (Et vultis ire.) quod non sit onerosus impediendo: quod notat ibi (De quod vobis apponit.) quod non sit idiuscretus in loquendo ibi (Nihil interrogantes) Dicit ergo. Si quis infidelium. i. gentiliu. Nam cum iudeis comedere prohibita est. zs. q. i. c. oes. vbi sic dicit. Dominus deiceps siue clerici siue laici iudeorum convivium vitent. nec eos ad convivium quoscumque recipiant: quia cum iudei apud christianos cibis comibus non vitantur indignum atque sacrilegum est eorum cibos a christianis sumi. Si quis ergo infidelium. i. gentiliu vocat vos ad cenam et vultis ire. i. placet vobis invitatio: oem comestibile quod vobis apponitur manducate. Locoessio est non iussio. Luc. io. Manducate quod vobis apponunt. Vos dico nihil interrogantes an sit imolatum idolis vel non. Et hoc propter conscientiam infirmorum.

**D**einde cum dicit. (Si quis autem dixerit etc.) ostendit quomodo non licet comedere. Ubi assignat triplicem causam quare non licet comedere. primo propter alterius conscientiam. Secundo propter damnationem proximam ibi (Et quid. n. libertas mea etc.) Tertio propter imperiorum blasphemias ibi. (Si cum gratia participo etc.) Prima ratio talis est. Nihil faciendum est scienter quod ledat conscientiam eius qui facit: sed comestio idolotiti est hoc. ergo nihil tale est faciendum. primo ergo proponit

idolotiti cognitiones. Secundo diffusetur ad eius comestione ibi (Nolite manducare etc.) Tertio subdit huius rationem ibi (Propter illum qui indicavit.) Dicit ergo. Si quis autem dixerit etiam non interrogatus: hoc est imolatum idolis: nolite manducare. et hoc propter illum qui indicavit hoc esse imolatum idolis: ne. scilicet. credat te manducare sub veneratione idolis: non quod cibus de se sit immundus. Ro. i. 4. Scio et fido in domino quod nihil comestio est per ipsum nisi illi qui existimat aliquid comestio esse: sed est propter conscientiam aliorum infirmorum. Conscientiam autem non tuam que firma est: sed alterius. scilicet. infirmi. z. Cor. 6. Nemini dantes ullam offensionem.

**D**einde cum dicit. (Et quid enim libertas mea etc.) Ecce iam secunda ratio: que est talis. Quod facit ad iudicium damnationis prope vitandum est: sed comestio idolotiti cum scandalum proximi est hoc. ergo talis comestio vitanda est: et hoc est quod dicit. Ut quod etc. quasi dicat. Nolite manducare propter conscientiam infirmi. Ut quod enim libertas mea. i. quod liberum mihi est iudicium ab aliena conscientia. i. mihi fit damnabile propter conscientiam ratione scandalum: quod si dicat. si comedo cum alterius scandalum sic ago ut reddam me damnabile. Mat. 18. Qui scandalum cauerit vnum de pusillis istis expedit ei ut suspendat mola asinaria etc. Ut quod ergo sic ago: quasi dicat. Male ago.

**D**einde cum dicit. (Si cum gratia participo etc.) Ecce tertia ratio talis. Laudus est casus in blasphemiam et vituperium aliorum: scilicet. comedendo idolotiti cum scandalum comedo sic: ergo etc. Ubi primo tangit modum edendi debitum: secundo nihilominus blasphemiam insipientium ibi. (Quid blasphemorum.) Dicit ergo. Si ego cum gratia. i. cum gratiarum actione participo. i. comedo. sic enim semper sumendus est cibus. Job. 6. Gratias agens benedixit et fregit. Quid blasphemorum ab imperitis dicentibus idolatrare. Blasphemorum inquit pro eo quod gratias ago. i. gratias agendo participo. Ro. i. 4. Non ergo blasphemetur bonum nomen vestrum.

Lectio. VII.

**S**ue ergo manducatis siue bibitis vel aliud quid facitis. omnia in gloria dei facite. Sine offensione estote iudeis et gentibus et ecclesie dei. sicut et ego per omnia omnibus placeo. non querens quod mihi utile est. sed quod multis ut salvi fiant.

**D**abitur quomodo licet de idolotitis comedere et quomodo non: hic ostendit quid in utroque debet attendere: et primo respectu dei: quod debent querere eius gloriam. Secundo quid respectu proximi: quod debet cauere eius offensam ibi. (Sine offensione estote etc.) In prima primo inducit actum multiplicem. Secundo prima det actum intentionem debitam ibi (Via in gloriam dei etc.) Dicit ergo. Siue ergo etc. quod. Quia hec mala contingunt ergo siue manducatis siue bibitis que sunt opera necessitatis vel aliud quod facitis omnia in gloriam dei facite et cum invocatione creatoris: ea intentione ut deus laudet et glorificet. Mat. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus etc. Col. 3. De quodcumque facitis in verbo aut in opere omnia in gloriam dei facite. Aug. Nec si recte sunt laudes dei sunt. Non ergo solum vox tua laudes dei. sed etiam opera tua concordent cum voce tua. Luz enim deus laudat de bono opere: deum laudas: et cum blasphematur deus de malo opere tuo deum blasphemas.

**D**einde cum dicit. (Sine offensione estote etc.) monet ut caueant ab offensa aliorum et persuadet hoc primo verbo. secundo exemplo ibi (Sicut et ego per omnia etc.) Ubi ponit se in exemplum: primo pacifice conversationis. Secundo fructuose operationis ibi. (Non querens quod mihi utile est) Tertio recte intentionis ibi. (Ut salvi fiant.) Felix cuius ieratio amabilis: operatio utilis: iteratio salubris. Dicit ergo. Sine offensione etc. quod. Ut omnia in gloria dei fiant: sine offensione estote iudeis

qui nō adorāt idola: et iō in tali comestione scādaliqantur: et gentib⁹ q adorāt idola: et iō p h̄ comestione in errore cō firmant et ecclesie dei quātū ad ifirmos i fide q ide offenduntur. Iudei sunt sub lege sed nō sub fide. gētes nec sub lege nec in fide: ecclesia dei et sub lege et in fide. Ro. iz. Si fieri pōt qd ex vobis est cum oibus hoibus pacem habentes. Sicut et ego oib⁹ placeo tanq̄ puerfans sine scandalo. Ego inq̄ nō querēs qd mihi vtile ē tñ: sed q multis. Ecce optim⁹ modus placendi oibus si oium vtilitas nō priuat cōmodū pcurēt. Charitas inq̄ nō querit q̄ sua sunt. Qd ē vtile inq̄ multis et h̄ nō ad aliq̄d cōmodū tēporale. sed ad hoc vt salui fiant. Phil. vlti. Nō quero datū: sed fructum.

**C** Notādū q multa sunt q̄ merito placere faciūt hoibus. Primū prudētia in p̄silijs: sicut aduocatus clienti. dispensator p̄ncipi placet. Hen. 4i. Placuit pharaoni p̄siliū et oibus seruis eius. Eccl. 20. Vir prudēs placebit magnatis. Scdm̄ mūdicia in factis sicut p̄m̄ cōiugi. instrm̄ vtenti placet. p̄m̄i Re. z. Puer autē samuel crescebat et p̄ficiēbat placēs tā deo q̄ hoibus. Nō sic filij Deli. Tertiu⁹ pietas i suffragijs: sicut medicus ifirmati baculus seni placet. Uñ de sepultura Abner d̄ sc̄bi Re. 3. Placuerūt eis oia q̄ fecit Dauid et. Quartū sapiētia i verbis: sicut lunē viatorū: viroz v̄sui placet. Josue. 22. Placuit sermo cūctis audientib⁹. Eccl. 20. Sapiēs in verbis pducet seipsum et hō prudēs placebit magnatis. Quintū clemētia in r̄sis sicut sapor gustui melodia auri placet sc̄bi Paral. io. Si placueris populo huic et lenieris eos v̄bis clemētib⁹ seruiēt tibi oī tpe. Sextū fortitudo in bellis. sicut pugil p̄ductorū. miles p̄ncipi placet. i. Re. is. Dixerunt serui saul ad dauid. Ecce places regi et oēs fui ei⁹ diligūt te. Septimū largitas i bñficis sicut pluuia terre arenti: sicut fons sitiētī placet p̄rio Macha. i. 4. de simone. Que sunt bona gētis sue et placuit illis potestas ei⁹. **C** Dic q̄rit sup̄ illud. Nolovos eē focios demonioz glo. ad h̄ gen⁹ p̄rinēt q̄ fuit in gbusdā rebus sa sp̄dēdis v̄l alligādīs. **C** Cōtra. ḡ suspētio herbarū ad colū v̄l cartulaz q̄ fieri solet: ad idolatriā p̄tinet. R̄no. Aut berbe habēt a nā vim nālem ad effectū illū aut nō. In p̄mo casu nō p̄tinet ad idolatriā s̄z in sc̄do. Silr̄ cedule aut p̄tinet solū v̄ba sacra et ex h̄ credunt h̄re v̄z aut nō. In p̄mo casu nō p̄tinet ad idolatriā s̄z in sc̄do. **C** Itē sup̄ illud. Dia mihi licēt h̄o. p̄tate liberi arbitrii et doctina legis nālis. **C** Cōtra. Scdm̄ legē nāle multa sunt illicita. R̄n̄ deo hic loq̄ de cibis sp̄aliter. **C** Itē ibidē h̄o. p̄cepto dñi illa p̄hibent. R̄n̄ deo. Illa p̄cepta ad tēp⁹ fuerūt et reuocata sunt. **C** Itē nihil interrogātes. **C** Cōtra Tob. z. Videte ne forte furtiuus sit. R̄n̄ deo. Nō ē sile qz cibuz furtiuuz nō ē licitū i se comedere s̄z idolo imolatū licz edere nī si p̄ scādali alteri. **C** Itē. Dia in gl̄iaz dei facite. **C** Cōtra. ḡ nullus ac̄t⁹ ē idifferēs. R̄n̄ deo. Relatio hec in gl̄iaz dei itelligit vel in actu v̄l in aptitudine referēdi q̄ nō ē solū in bonis: s̄z et in differētib⁹. **C** Itē dñi ē terra et plenitudo **C** Cōtra eadē rō fuit sub lege. Ergo si oia sunt mō mūda qz dñi sunt et tūc fuerūt. R̄n̄ deo. Reputatiōe legis imunda dicta sunt: s̄z nō sui nā. **C** Itē. Sicut ego p̄ oia oib⁹ placeo. **C** Cōtra Gal. p̄rio. Si hoib⁹ placere xpi seru⁹ nō essez. **C** Itē quō placebat p̄secutorib⁹ suis. R̄n̄ deo. Ad p̄m̄ placere volebat hoib⁹ pp̄ deū nō pp̄ se. **C** Ad argumētū z̄m̄ itelligit hoc non de oibus generaliter sed de ecclesiasticis viris fm̄ glo.

CAP.

XI.

**M**itadores mei estote sicut et ego christi. Laudo autem vos fratres q̄ p̄ omnia mei memores estis et sicut tradidi vobis precepta mea: tenetis. Volo autem vos scire q̄ ois

vir caput xpi est: caput autem mulieris vir: caput vero xpi deus.

**C** Supra ap̄ls remouit a fidelib⁹ id qd ē cōtrariū eucharistie sacramēto. s. p̄icipationē mēse idoloꝝ. Nūc autē instruit fideles de ipso eucharistie sacro. Et p̄rio p̄mittit quādam amonitionez generalē. Sc̄do accedit ad p̄positū ibi (Volo autē vos scire et). Circa p̄m̄ duo facit. p̄mo p̄ponit amonitionē. Sc̄do significat quōd corinthū ad p̄dictā amonitionem se habebāt ibi (Laudo autē vos fratres et). Circa p̄m̄ considerādū ē q̄ ita se habet nālis ordo rez q̄ ea q̄ sunt iferioꝝa in entib⁹ imitant ea q̄ sunt supioꝝa fm̄ suum posse. Unde etiā nāle agens tanq̄ superius assimilat sibi patiens. Primordiale autem principiū totius p̄cessionis rez est filius dei. fm̄ illud Jo. p̄mo. Dia p̄ ipm̄ facta sunt. Et ideo ipse est primordiale exēplar qd oēs creature imitantur tanq̄ verā et perfectā imaginē patris. Unde dicit Col. i. Qui est imago dei inuisibilis primogenitus ois creature: qz in ipso condita sunt vniversa. Sp̄ali tñ quodamō exēplar est sp̄aliū gratiarū qbus sp̄uales creature illū strant: fm̄ illud qd in. ps. d̄ ad filiū. In splendoribus sanctorū ex vtero ante luciferū genui te: qz. s. genitus est ante oem creaturā per gratiā lucentē habēs exemplariter in se splēdores oium sanctorū. hoc autē exēplar dei p̄ius erat a nobis valde remotum: fm̄ illud Eccl. z. Quid est hō vt sequi possit regem factorē suū. Et ideo hō fieri voluit: vt hoimib⁹ humanum exemplar preberet. Unde Aug. dicit in lib. de agone xp̄iano. Qua pueritate nō caueat q̄ dicta et facta illius hominis itueri diligit et sectat i quo se nobis ad exēplum vite prebuit filius dei. Et sicut diuinitatis ei⁹ exemplar. primo qdem imitant angeli. secundario vero relique creature: vt dionysius dicit. io. ca. angelice hierarchie ita humanitatis exēplar p̄ncipaliter qdem imitādūz p̄ponitur prelatis ecclesie tanq̄ superiorib⁹. Unde et oīs apo stolis dicit. Jo. iz. Exēplum dedi vobis vt quēadmodum ego feci: ita et vos faciatis. Secundario vero ipsi prelatis i formati exēplo xpi p̄ponūt exēplar vite subditis: s̄z illud p̄me pe. vlti. Forma facti gregis ex aīo. Et. z. ad thes. 3. Ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitādum nos. Et iō ap̄ls signāter dicit. Dixi vt sine offēsiōe oibus sitis et hoc qdem facere poteritis: si hoc qd dico seruetis. Imitatores mei estote sicut et ego xpi. s. s̄z imitator. Imitabatur enim cum p̄mo qdez in mētis deuotiōe. Gal. z. Vno ego iam nō ego: vniit vero in me xps. Sc̄do in subditozū sollicitudine. Unde dicebat phil. z. Si imolo sup̄ sacrificium et obsequium fidei vestre gaudeo et gratulor oibus vobis. Sicut et xps obtulit semetipsum p̄ nobis. vt dicit Ephe. 5. Tertio q̄tū ad passionis tolerantiaz. z. Corin. 4. Semp mortificationē iesu i corpore circūferētes. Et gal. vlti. Ego stigmata dñi iesu in corpore meo porto. **C** Est autē notādum q̄ nō simpliciter dicit imitatores mei estote: s̄z addit. sicut et ego xpi. qz. s. subditi prelatos suos imitari nō debent in oibus: sed in quibus illi xpm̄ imitant q̄ est ideficiens sanctitatis exemplar.